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Úvod

Diplomová práce Odpovědnost lékaře a zdravotnického personálu ve světle

morálky se zabývá specifickou oblastí lidské profesní odpovědnosti, která se týká

výkonu práce lékaře a zdravotnického personálu.

V úvodní části diplomové práce je provedeno vymezení základních pojmů a

zejména pojmu odpovědnost. Odpovědnost je zde představena v poměrně široké

škále definic a vymezení - z hlediska práva, filozofie a psychologie i z

pohledu, jímž je prezentována ve všeobecných encyklopediích. Tato šíře pohledu

umožňuje ptát se po podstatě odpovědnosti a po jejím významu a roli.

Odpovědnost je chápána jako podstatná a eticky významná součást lidského života,

která ovlivňuje život jedince i celé společnosti. Pro účely práce je podstatný pohled

na odpovědnost z pozice morálky, který je porovnán s pohledem práva. Pouze

člověk, který je zcela svobodný, nese plnou odpovědnost, svoboda člověka je

základem, z něhož vyrůstá jeho odpovědnost.

Mezi základní témata předkládané práce patří i zdůvodnění lidské odpovědnosti v

obecné rovině – zda a proč je člověk odpovědný, jaké jsou důvody lidské

odpovědnosti.

Při hledání zdůvodnění lidské odpovědnosti se diplomová práce zabývá

biblickými texty, Desaterem, problematikou přirozeného zákona a autonomní etikou

v pohledu sv. Tomáše Akvinského. Uveden je i pohled recentní doktríny Katolické

církve na problematiku lidské odpovědnosti - pohled Katechismu katolické církve

na lidskou odpovědnost a Pastorální konstituce 2. vatikánského koncilu Gaudium

et spes.

Spektrum a rozsah lidské odpovědnosti jsou představeny na příkladu rodičovské

odpovědnosti a odpovědnosti politika a státníka. V práci není opomenuta ani

problematika situační etiky a významu správné formace a výchovy svědomí pro

nesení a naplnění lidské odpovědnosti.

Teprve po objasnění toho, proč je člověk odpovědný, je možné zabývat se

problematikou specifické profesní odpovědnosti - odpovědností lékaře a

zdravotnického personálu. Ta má řadu podob. Je odpovědností právní - lékař je
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odpovědný za léčbu pacienta tak, aby probíhala lege artis – v souladu s aktuálními a

současnými poznatky medicíny. Je důležité, aby léčba nepoškodila zdraví pacienta.

Součástí odpovědnosti lékaře a zdravotnického profesionála je i odpovědnost za

dialog s pacientem a za pravdu v tomto dialogu.

Závěrečná část práce je věnována principům a pravidlům, podle nichž je možné

hodnotit práci lékaře z etického hlediska a aktuálním etickým otázkám současné

medicíny a lékařské praxe, které souvisí s vývojem techniky a technologií a s

možnostmi, které nabízí současná medicína v problematice asistované reprodukce a v

dalších eticky významných oblastech – je zde řešena problematika reprodukční

medicíny, manipulace s lidskými embryi, apalického syndromu (vigilního kómatu),

prenatální diagnostiky, umělého ukončení těhotenství, stanovení smrti s ohledem

na transplantace orgánů a tkání, neuroetiky, klonování, eutanazie a specifické

zdravotní péče.

Z pohledu pacienta nejsou v práci opomenuty skutečnosti, které ovlivňují přijetí

pravdy, a význam víry a vztahu k Bohu.

Výkon práce lékaře a zdravotnického profesionála je psychicky a komunikačně

náročný – s tím souvisí i odpovědnost za vlastní psychický stav a duševní zdraví –

za obranu vůči stresovým faktorům a vlastnímu vyhoření. Syndrom vyhoření je

nahlížen jako možné profesní onemocnění lékařů a zdravotníků.

Pro potřeby předkládané práce považuji za vhodné uvést i terminologické

upřesnění, které se týká tématu práce. Pojem zdravotnický personál zahrnuje celou

řadu profesí - prakticky všechny pracovníky, kteří svou pracovní činnost realizují v

souvislosti s péčí o nemocné ať už v přímém kontaktu s nimi nebo jako laboranti

a lékaři pracující v biochemických, hematologických, mikrobiologických,

cytologických a dalších laboratořích, pracovníci obsluhující rentgen, CT tomograf,

magnetickou rezonanci a další diagnostické přístroje. Mezi pojmy, které je

trochu obtížné úplně přesně vymezit, patří pojem lékař. Tradičně vžité chápání

ztotožňuje lékaře s absolventem některé z lékařských fakult, v České republice je

nositelem titulu MUDr., zubním lékařům je udělován titul MUDr. a budoucnu

bude udělován titul Ddr., veterinárním lékařům je udělován titul MVDr. V

zahraničí je doktorům medicíny udělován titul M.D. V předkládané práci, pokud

používám pojmu lékař, mám na mysli absolventa některé z lékařských fakult s
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titulem MUDr., který se osobně podílí na léčení pacientů a souvisejících činnostech.

Pokud se na lékaře díváme jako na vysokoškoláka, absolventa univerzitního

studia, jehož práce je zaměřena přímo nebo zprostředkovaně na léčebný proces a

péči o nemocné, pak do této kategorie budou spadat i psychologové a

psychoterapeuti pracující na onkologických odděleních, fyzioterapeuti nebo

absolventi přírodovědeckých fakult pracující v nemocničních laboratořích. Ti

všichni jsou spolunositeli různých druhů odpovědnosti, související s výkonem jejich

povolání. Někteří z absolventů lékařských fakult s titulem MUDr. nepracují v

nemocnicích a ve zdravotnických střediscích – jsou pracovníky ministerstva

zdravotnictví, orgánů státní správy nebo hygienické služby. Ostrost hranice dělení

zdravotnického personálu na lékaře a pracovníky ostatních profesí nemusí být vždy

zcela jednoznačná a zcela přesná - i zde záleží na úhlu pohledu a na hlediscích, která

jsou použita. I původ českého slova lékař nepochybně souvisí se slovem léčit.
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1. Lidská odpovědnost jako konstitutivní skutečnost lidského

života.

1.1. Vymezení obsahu pojmu odpovědnost

Lidská odpovědnost je skutečností, která se týká práva, etiky, psychologie,

filozofie a dalších oborů, z jejichž pohledu je možné posuzovat a hodnotit

lidské konání a jednání. Slovo odpovědnost je pojmem, který je používán zejména

v právu a v etice. Definice a vymezení odpovědnosti jsou zařazeny a uváděny v

řadě slovníků a encyklopedických děl. Odpovědnost je významnou skutečností

spjatou s lidským životem a konáním, patří k základním stavebním kamenům

lidské existence a lidského bytí, je spjata s všední a prakticky každodenní

zkušeností lidského života. Úzce souvisí s přijatelnými a všeobecně schvalovanými

způsoby lidského jednání a konání, se zákony a legalitou, s morálkou a etikou,

politikou a mezinárodními vztahy, s meziosobními a mezilidskými vztahy včetně

intimních vztahů rodinných a manželských. Zároveň je odpovědnost pojmem,

který má v řadě oborů a činností svůj specifický význam.

Odpovědnost je postojem, s nímž počítáme jak v rozměru

celospolečenských rozhodnutí, skutečností a dění, tak i ve sféře ryze meziosobní,

soukromé, intimní a privátní. Bez převzetí, pozitivního plnění a nesení

odpovědnosti lidmi by lidská společnost pozbyla své funkčnosti, své schopnosti

existovat.

Odpovědnost je pojmem, který je často citován a používán. U podobných

často vyřčených slov hrozí nebezpečí, že častost a mnohost jejich používání setře a

rozmělní významovou ostrost a naléhavost jejich obsahu.

1.1.1 Vymezení obsahu pojmu odpovědnost v právu

Odpovědnost se uplatňuje jako významná skutečnost i v právu. "Obecně se

rozumí odpovědností nutnost nést následky svého chování a jednání.

Odpovědnost přitom může být rozličná: rozlišuje se zejména morální, politická a
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právní odpovědnost," 1 jak bude ještě dále uvedeno.

V předkládané práci je uvedeno více definic vymezujících odpovědnost v právu.

Za pozoruhodné považuji, že ačkoliv právo velmi přesně hodnotí lidské činy a v

případě trestných činů nebo přestupků je sankcionuje stanovenou formou újmy, která

má rozpětí dané zákonem (sankce při dolní nebo horní hranici trestní sazby nebo

jinde v daném rozpětí vždy odpovídá velikosti a závažnosti přečinu – trestného činu

nebo přestupku), tedy zcela přesně stanoví následky chování a jednání pachatelů

trestných činů a přestupků a přesně je ohodnotí druhem a velikostí sankce v podobě

újmy. Přes tuto přesnost právo nemá obecnou definici odpovědnosti, která by


[…]


odpověď na otázku po důvodech lidské odpovědnosti platných pro všechny lidi je

představena lidská racionalita.

Teprve po tomto zdůvodnění je možné se zabývat problematikou specifické

profesní odpovědnosti - odpovědnosti lékaře a zdravotnického personálu, které jsou

věnovány další části diplomové práce. Lékaři i zdravotničtí pracovníci jsou nositeli

řady druhů odpovědnosti. K nim patří odpovědnost právní - lékař je odpovědný za

léčbu pacienta, aby nepoškodila jeho zdraví a aby probíhala v souladu s aktuálními

poznatky medicíny. Pozornost je věnována i odpovědnosti lékaře a zdravotnického

personálu za komunikaci a vedení dialogu s pacientem a za pravdu v tomto

dialogu. Sdělování informací týkajících se prognózy a dalšího postupu léčení

přísluší vždy lékaři. Práce upozorňuje i na stresovým faktory v práci lékaře a na

problematiku syndromu vyhoření, který je možné považovat za profesní onemocnění

lékařů, zdravotníků a pracovníků dalších profesí. Z pohledu pacienta nejsou

opomenuty skutečnosti, které ovlivňují přijetí pravdy, a význam víry a vztahu k

Bohu.

Závěrečná část práce je věnována principům a pravidlům, podle nichž je možné

hodnotit práci lékaře z etického hlediska a aktuálním etickým otázkám současné
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medicíny a lékařské praxe, které souvisí s vývojem techniky a technologií a s

možnostmi, které nabízí současná medicína v problematice asistované reprodukce a v

dalších eticky významných oblastech. V práci je uvedena problematika reprodukční

medicíny, manipulace s lidskými embryi, apalického syndromu (vigilního kómatu),

prenatální diagnostiky, umělého ukončení těhotenství, stanovení smrti s ohledem

na transplantace orgánů a tkání, neuroetiky, klonování, eutanazie a specifické

zdravotní péče spolu s uvedením etického stanoviska k jednotlivým skutečnostem a

problémům. Je nutné konstatovat, že mnohé možnosti a dovednosti současné

medicíny z etického hlediska nelze považovat za dobré a mravně dovolené. Naopak

některé v současné době prováděné medicínské postupy a výkony jsou v hlubokém

rozporu s lidskou důstojností, některé jsou i přímým porušením práva na život od

početí až do přirozeného konce, které patří mezi základní lidská práva.
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RESUMÉ:

Diplomová práce Odpovědnost lékaře a zdravotnického personálu ve světle
morálky se zabývá specifickou oblastí lidské profesní odpovědnosti, která se týká
výkonu práce lékaře a zdravotnického personálu.

Odpovědnost je představena z pohledu práva, filozofie, psychologie i z pohledu,
jímž je prezentována ve všeobecných encyklopediích, v práci je vysvětlena podstata
odpovědnosti a porovnán pohled na odpovědnost z pozice morálky s pohledem
práva, uveden je i význam lidské svobody pro nesení odpovědnosti a zdůrazněn
význam správné formace a výchovy svědomí pro nesení a naplnění lidské morální
odpovědnosti.

Mezi základní témata práce patří i zdůvodnění lidské odpovědnosti – jako důvod
lidské odpovědnosti je představena lidská racionalita. Spektrum a rozsah lidské
odpovědnosti jsou představeny na příkladu rodičovské odpovědnosti a odpovědnosti
politika a státníka. Práce se zabývá i problematikou situační etiky, přirozeného
zákona, autonomní etikou v pohledu sv. Tomáše Akvinského a pohledem recentní
doktríny Katolické církve na problematiku lidské odpovědnosti.

Odpovědnost lékaře a zdravotnického personálu je řešena z pohledu práva,
zmíněna je odpovědnost za komunikaci s pacientem a za sdělení pravdy. Uvedeny
jsou i aktuální etické otázky současné medicíny a lékařské praxe – reprodukční
medicína, apalický syndrom (vigilní kóma), prenatální diagnostika, umělé ukončení
těhotenství, problematika stanovení smrti, neuroetika, klonování, eutanazie a
problematika specifické zdravotní péče.

Uvedeny jsou i skutečnosti, které ovlivňují přijetí pravdy ze strany pacienta,
význam víry a vztahu k Bohu a odpovědnost lékařů a zdravotníků za vlastní
psychický stav a obranu vůči stresovým faktorům souvisejícím s výkonem jejich
povolání.
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RESUMÉ V ANGLIČTINĚ

Thesis Responsibility of the doctor and a medical staff in the light of moral deals
with a specific area of the professional personnal responsibility concerning the
performance of a doctor and a medical staff.

The responsibility is introduced from the legal, philosophical and psychological point
of view and also the one that is presented in standard encyclopedias. In the thesis,
there is introduced the nature of responsibility and then there is a focus on
responsibility from the moral and the legal point of view. The importance of the
human freedoms, the proper formation and education of the inner superego is stated
as well.

The racionality is being stated as a cause of a human responsibility. Spectrum and the
dimension of human responsibility are introduced on the example of parental as well
as policital responsibility. The paper also covers the area of situational ethic, natural
law, autonomous ethic in accordance with teachings of St. Thomas Aquinas and the
present doctrine of Catholic Church on the area of responsibility.

The responsibility of a doctor and a medical staff is dealt with in relation to
legislation. The responsibility for communication with patients as well as notyfying
them truthfully about their health condition is also mentioned. The topic of ethic
questions from up-to-date medicine – reproductive medicine, apalitical syndrom
(vigil coma), prenatal diagnostics, abortion, the diagnosis of death, neuroethics,
cloning, euthanasia, specific medical care etc.

Last but not least, there are also mentioned facts influencing the acceptance of the
truth from the patient´s side, the importance of faith and the relationship to God, the
responsibility of doctors and medical staff for patient´s psycological state and
resistence towards the stress factors that relate to their work duties.