**Jakub Pavlík**

## **Odpovědnost lékaře a zdravotnického personálu ve světle morálky**

Posudek vedoucího diplomové práce

Tato práce má celkem 180 stran. Je tak mnohohlavná, že číst ji je jako prodírat se hustým houštím, jež člověku ztěžuje cestu k tomu, co je v něm někde ukryto a co hledá. V práci se projevuje autorova obtíž rozlišit, co je k danému tématu relevantní a co je nadbytečné. Práce přináší značný objem faktických informací, avšak otázkou je, zda v ní jsou opravdu potřebné a funkční.

Kapitoly rázu filosofického či právního by bylo možno s klidem vypustit, neboť nás zajímá hledisko morálky, jak je i v titulu práce uvedeno. Např. kapitola „1.1.3 Odpovědnost v pohledu definic ve všeobecných encyklopediích“ by měla být vypuštěna. Její úvodní věty nemají v práci co dělat. Pro zajímavost znějí:

„Všeobecné a univerzální encyklopedie patří v knihovnách a ve studovnách k základním dílům příručních fondů knihoven. Tyto fondy jsou prezenční a jsou trvale k dispozici návštěvníkům knihoven. Všeobecné encyklopedie se věnují přibližně stejnou měrou všem vědním oborům a oblastem poznání. Jejich přínos tkví zejména v tom, že poskytují základní, ale přesto faktograficky velmi hodnotnou informaci k velmi mnoha skutečnostem z celého univerza poznání.“ (str. 17)

Některá autorova tvrzení jsou snadno napadnutelná či zpochybnitelná. Např. v pojednání o svobodě (kap. 1.4, str. 29 a další) postrádáme jasné rozlišení svobody rozhodování a svobody jednání. Které z nich se týkají omezení, jež se svobodě staví do cesty?

Krátké pojednání o situační etice (str. 36) ji obviňuje, že hodnotí jednotlivé situace pouze podle intuice, což je tvrzení neobhajitelné. Dále se dovolává objektivních zákonů a norem. Autor zřejmě nebere v úvahu skutečnost, že lidská moralita není jedním z předmětů „objektivního světa“ a že je opřena prvořadě o vnitřní přesvědčení o dobru a zlu. K požadavkům tohoto vnitřního přesvědčení patří také zkoumat vnější mravní normy, avšak zůstává přesto vnitřním přesvědčením.

V pojednání o svědomí zůstává otázka, jak lze poznat, že svědomí je dobře vychovááno a vzděláváno, aby bylo schopné „výrazně a kvalitně napomáhat správnému dobrému a objektivnímu rozhodování a změřeni lidského života a činů k dobru“ (str. 40). Tato „správná“ výchova svědomí je zřejmě posuzována jiným člověkem na základě opět úsudku jeho vlastního svědomí. Lze vůbec vystoupit za hranici subjektivity lidského poznání?

Když se na str. 41 a jinde mluví o lidské odpovědnosti, má autor na mysli odpovědnost jako nutný atribut, přirozený habitus lidského bytí, kterým je stejným způsobem jako moralita? Nebo má na mysli ten fakt, že někteří lidé jednají zodpovědně a jiní nezodpovědně, tedy nemravně? Co potom znamená tvrzení, že „odpovědnosti se člověk učí ve svém vývoji“ Copak mu nebyla vrozena?

Naproti tomu je třeba vysoce hodnotit způsob, jakým se autor práce zhostil řešení stěžejní otázky celé práce, totiž, jaké jsou důvody lidské odpovědnosti, proč je člověk odpovědný (str. 41). Na devatenácti stranách textu (!) se mu podařilo dojít k jednoznačnému a jediné přijatelnému závěru, že „lidská racionalita ... je předpokladem a zároveň i důvodem lidské odpovědnosti. Člověk jako takový, pokud má užívání rozumu, je zároveň nositelem odpovědnosti, která je daná v základní rovině jeho lidství, ... Odpovědnost je skutečností,

která je vlastní každému člověku.“ To platí i o lékaři a zdravotnickém personálu a jejich jednání.

Po formální stránce proti práci není námitek.

Přes uvedené výtky ji ráe doporučuji k obhajobě.

31.5.2009

Libor Ovečka, vedoucí práce